CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

                      PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº       /2023

Autor: Rodrigo Meirelles

Concede o Título de Cidadão Caçapavense  ao Ilmo. Sr.  Marco Aurélio Bertaiolli

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Caçapavense ao ilustríssimo Senhor Marco
Aurélio Bertaiolli.

Art. 2º Entrega-se-á o Título em Sessão Especial para esse fim convocada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão
à conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 16 de maio de 2023.

RODRIGO MEIRELLES
Vereador – PSD

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

  Aprovado

  Rejeitado

 Retirado

______/______/2023

Presidente

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003800360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

O projeto  justifica-se  pela  própria  história  profissional  do  homenageado,  pelo seu
extenso e significado valor, digno de reconhecimento pelo comprometimento com as
questões do município.

Com todo seu comprometimento, foi destinado desde 2019 ao nosso município mais
de R$1.761.000,00

Considero uma honra, homenagear o Deputado Federal Sr. Marco Aurélio Bertaiolli
nesta Casa de Leis, com o Título de Cidadão Caçapavense.

Por  estes  motivos,  conto  com  o  voto  favorável  dos  nobres  pares  para  aprovar  a
presente propositura, que objetiva conceder justa homenagem.

RODRIGO MEIRELLES
Vereador – PSD

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003800360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

Nascido em Mogi das Cruzes, em 30 de abril de 1968, filho de Vania Barbieri e Ricieri
Bertaiolli Junior. Casou-se com Mara Piccolomini Bertaiolli.

Marco Bertaiolli se formou em Administração de Empresas com pós graduação em
Gerente das Cidades e Mestrado em Administração Pública, o Deputado Federal,
tem uma ampla experiência em gestão pública administrativa. Foi Secretário de
Indústria e Comércio de Mogi das Cruzes, Vereador por dois mandatos, Vice-
Prefeito, Deputado Estadual, Prefeito de Mogi das Cruzes por dois mandatos com
92% de aprovação. Em 2018, Bertaiolli disputou o cargo de Deputado Federal e foi
eleito para o mandato 2019/2023. Em 2022, foi reeleito e exercerá o mandato até
2027.
Ao assumir o cargo, em Brasília, se tornou um dos principais líderes das micro e
pequenas empresas, segmento que é responsável por mais de 90% dos postos de
trabalho no Brasil, dividindo o mandato de deputado com a vice-presidência a
Federação das Associações Comerciais do Brasil (Facesp). Atualmente também ocupa
o cargo de Vice-Presidente da Confederação das Associações Comerciais do Brasil
(CACB).
Bertaiolli divide seu mandato, em Brasília, entre a interlocução e defesa dos
municípios com pautas de âmbito nacional como a geração de emprego, o
fortalecimento da economia, a representação das Micro e Pequenas Empresas e a
simplificação do ambiente de negócios, promovendo uma maior segurança jurídica
para quem empreende e gera renda no País. Foi eleito ainda Vice-Presidente da
Comissão que discute a reestruturação do Governo Federal, o trabalho e a função dos
Ministérios e seus órgãos de atuação.

Na Câmara Federal, Bertaiolli se tornou uma referência, no Congresso Nacional,
quando o assunto é Micro e Pequenas Empresa, MEI e o Simples Nacional. Tanto que
foi eleito presidente da Comissão de Finanças e Tributação (CFT), segundo principal
colegiado da Câmara Federal, e é Presidente da Frente Parlamentar do
Empreendedorismo (FPE), um grupo de trabalho técnico, formado por
empreendedores, representantes de entidades e parlamentares para discutir e
fomentar a retomada econômica no Brasil.
Dentro deste arcabouço econômico, Bertaiolli, foi o autor, relator e aprovou 7 leis
fundamentais para o fortalecimento da economia, a criação e recuperação de postos
de trabalho.
Resumo de conquistas para os municípios:

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003800360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

• + de 150 milhões em emendas para os municípios
•  + de 20 milhões para a instalação de unidades de Saúde e compra de

equipamentos
•  + de 50 ambulâncias
•  + de 30 veículos para os Conselhos Tutelares
•  + de 100 milhões para as Santas Casas e Hospitais Filantrópicos
•  + de 20 milhões para reforma e ampliação de escolas
•  + de 100 km de vias e avenidas pavimentadas.

Por fim, considero uma honra homenageá-lo , pelo vasto trabalho e dedicação com o
nosso Município.

RODRIGO MEIRELLES
Vereador – PSD

4
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003800360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2023
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 16 de maio de 2023.
	RODRIGO MEIRELLES Vereador – PSD
	RODRIGO MEIRELLES Vereador – PSD

		2023-05-16T10:38:04-0300